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	[bookmark: _Hlk164935682]LISTA DE PRESIDENTES Y VICEPRESIDENTES DE LOS GRUPOS DE TRABAJO Y GRUPOS DE EXPERTOS DEL CONSEJO

	Finalidad
En la Resolución 1333 del Consejo (C11, modificada C16) se encarga a la Secretaria General que presente en cada Conferencia de Plenipotenciarios y cada reunión del Consejo un cuadro en el que se determinen los Presidentes y Vicepresidentes de cada Grupo de Trabajo del Consejo, incluidos su mandato y región.
En el cuadro anexo se consigna la lista de Presidentes y Vicepresidentes en ejercicio, así como de los puestos vacantes y nuevas candidaturas recibidas al 17 de junio de 2025.
Acción solicitada al Consejo
Se invita al Consejo a tomar nota del presente documento y de su anexo, y a designar los nuevos candidatos a los puestos de Presidente y Vicepresidente para el periodo o ciclo 20232026.
Vínculo(s) pertinente(s) con el Plan Estratégico
Orientado a los Miembros.
Repercusiones financieras
Con cargo al presupuesto asignado para 2024-2025.
__________________
Referencias 
Decisión 11 (Rev. Bucarest, 2022) de la Conferencia de Plenipotenciarios; Resolución 1333 del Consejo; Documentos C24/21, C24/121, C24/122 del Consejo; Página web de los Presidentes y Vicepresidentes de los Grupos de Trabajo y Grupos de Expertos del Consejo.





Introducción
1	En la Resolución 1333 del Consejo (C11, modificada C16) se encarga a la Secretaria General que presente en cada Conferencia de Plenipotenciarios y cada reunión del Consejo un cuadro en el que se determinen los Presidentes y Vicepresidentes de cada Grupo de Trabajo del Consejo (GTC), incluidos su mandato y región.
2	En su reunión de 2024 el Consejo aprobó el nombramiento de los nuevos candidatos a los siguientes puestos: Presidente y Vicepresidentes del Grupo Oficioso de Expertos sobre el Foro Mundial de Política de las Telecomunicaciones y las TIC (GOE-FMPT); Vicepresidentes del Grupo de Trabajo del Consejo sobre los Planes Estratégico y Financiero (GTC-PEF); Vicepresidente del Grupo de Trabajo del Consejo sobre Protección de la Infancia en Línea (GTC-PIeL); Vicepresidente del Grupo de Trabajo del Consejo sobre Recursos Humanos y Financieros (GTC-RHF); Vicepresidente del Grupo de Expertos sobre el Reglamento de las Telecomunicaciones Internacionales, y Vicepresidente del Grupo de Expertos sobre el Acuerdo 482.
3	Las negociaciones en torno al nombramiento del Vicepresidente del Grupo de Trabajo del Consejo sobre la utilización de los seis idiomas oficiales (GTC-IDIOMAS) para el idioma ruso no permitieron llegar a un consenso, por lo que este asunto se dejó en manos del Consejo en su reunión de 2025. 
4	Se informó a la Secretaría de que los siguientes puestos han quedado vacantes: Presidente del GTC-IDIOMAS, representante del idioma inglés; Vicepresidente del GTC-RHF por la región de Asia-Pacífico, Vicepresidente del GTC-PIeL por la Región de Asia-Pacífico, y Vicepresidente del GIE-FMPT por la región de las Américas. Se le informó asimismo del fallecimiento del Vicepresidente del Grupo de Trabajo del Consejo sobre Cuestiones de Política Pública Internacional relacionadas con Internet (GTCInternet) por la región de Europa. 
5	En el cuadro del anexo se proporciona la lista actualizada de presidentes y vicepresidentes de cada grupo, incluidos su mandato y región, a 17 de junio de 2025, así como de nuevos candidatos propuestos a los puestos vacantes mencionados. Cabe señalar que, de conformidad con su mandato (véase el Acuerdo 632 (C23)), el Grupo de Expertos sobre el Acuerdo 482 (GE-Acuerdo 482) presentará su Informe final a la reunión de 2025 del Consejo de la UIT para que éste tome las medidas que considere oportunas y posiblemente revise el Acuerdo 482. Por consiguiente, a menos que el Consejo decida lo contrario, el GEAcuerdo 482 no volverá a reunirse tras la reunión del Consejo de 2025.
6	El nombre de los candidatos propuestos a los puestos vacantes se publicará en el sitio web del Consejo tal como se reciba, en el siguiente enlace https://www.itu.int/en/council/Pages/Chairs-Vice-Chairs-2022-2026/es, y se invitará a la reunión del Consejo de 2025 a designar a esos candidatos para el periodo o ciclo 2023-2026.
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[bookmark: annex]ANEXO
Lista de presidentes y vicepresidentes de los Grupos de Trabajo y Grupos de Expertos del Consejo
(A 17 de junio de 2025)
	GTC actual 
	Presidente
	Región
	Fecha de designación
	Vicepresidentes
	Región
	Fecha de la primera designación 

	Grupo de Trabajo del Consejo sobre Cuestiones de Política Pública Internacional relacionadas con Internet (GTC-Internet)
	Sr. Wojciech Berezowski (Polonia)
	EUR
	2023
	Sr. Ramy Ahmed (Egipto)
Sra. Emilce Maria Portillo Gonzalez (Paraguay)
Sr. Abdulrahman Al Marzouqi (Emiratos Árabes Unidos)
Sr. Xiao Zhang (China)
Sr. Jeyhun Huseynzade (Azerbaiyán)
Nuevo candidato propuesto: Sr. Lucien Castex (Francia)
	AFR
AMS
ARB
ASP
CEI
EUR
	2023
2023
2017
2023
2023
–

	Grupo de trabajo del Consejo sobre protección de la infancia en línea (GTCPIeL) 
	Sr. Abdelaziz Al Zarooni (Emiratos Árabes Unidos)
	ARB
	2018
	Sra. Stella Chubiyo Erebor (Nigeria)
Sr. Kemie Jones (Bahamas)
Sra. May Ali Alghatam (Bahrein)
Nueva candidata propuesta: Sra. Celina Melanie A. Dee (Filipinas)
Sra. Seljan Aghasarkari (Azerbaiyán)
Sr. Domenico Alfieri (Italia)
	AFR
AMS
ARB
ASP

CEI
EUR
	2020
2023
2023
–

2024
2023

	Grupo de Trabajo del Consejo sobre la CMSI y los ODS
(GTC-CMSI+ODS) 
	Sra. Cynthia Lesufi (Sudáfrica)
	AFR
	2023
	Sra. Janet Umutesi (Ruanda)
Sra. Renata Santoyo (Brasil)
[bookmark: _Hlk131423779]Sr. Ahmed Saleem (Irak)
Sra. Mina Seonmin Jun (Corea (Rep. de)) 
Sra. Khayala Pashazade (Azerbaiyán)
Sra. Susanna Mattsson (Suecia)
	AFR
AMS
ARB
ASP
CEI
EUR
	2017
2020
2023
2023
2023
2023

	Grupo de Trabajo del Consejo sobre Recursos Humanos y Financieros (GTCRHF)
	Sra. Vernita Harris 
(Estados Unidos)
	AMS
	2020
	Sra. Seynabou Seck Cisse (Senegal)
Sr. Ronaldo Moura (Brasil)
Sra. Noha Gaafar (Egipto)
Nueva candidata propuesta: Sra. Min Jung Park (Corea (Rep. de))
Sr. Erzhan Meiramov (Kazajstán)
Sr. Szabolcs Szentleleky (Hungría)
	AFR
AMS
ARB
ASP
CEI
EUR
	2017
2023
2023
–
2024
2023

	Grupo de Trabajo del Consejo sobre la utilización de los seis idiomas oficiales de la Unión (GTCIDIOMAS)
	Nueva candidata propuesta: Sra. Rebeca MUKITE (Uganda)
	AFR
	2023
	Sr. Rim Belhaj (Túnez)
Sr. Jian Wang (China)
Nueva candidata propuesta: Sra. Rebeca MUKITE (Uganda)
Sra. Daphne Goudry (Francia)
Nuevo candidato propuesto: Sr. Dmitry Cherkesov
(Federación de Rusia)
Sra. Blanca González (España)
	Árabe
Chino
Inglés
Francés
Ruso

Español
	2023
2023
–
2023
–

2017

	Grupo de expertos sobre el RTI (GERTI)
	Sra. Shahira Selim (Egipto)
	ARB
	2023
	Sr. Guy-Michel Kouakou (Côte d’Ivoire)
Sra. Ena Dekanic (Estados Unidos)
Sr. Omar Ali Alnemer (Emiratos Árabes Unidos)
Sr. Sunil Singhal (India)
Sr. Ulugbek Azimov (Uzbekistán)
Sr. Vilem Vesely (República Checa)
	AFR
AMS
ARB
ASP
CEI
EUR
	2019
2023
2023
2023
2024
2023

	Grupo Oficioso de Expertos sobre el Foro Mundial de Política de las Telecomunicaciones y las TIC (GOERMPT)
	Sr. Rodney Taylor (Barbados)
	AMS
	2024
	Sr. Dominic Ooko (Kenya)
Nuevo candidato propuesto Sr. Ronaldo Moura (Brasil) 
Sr. Muath Alrumayh (Arabia Saudita)
Sr. Ashok Kumar (India)
Sra. Umida Musayeva (Uzbekistán)
Sr. Tobias Kaufmann (Alemania)
	AFR
AMS
ARB
ASP
CEI
EUR
	2024
–
2024
2024
2024
2024

	Grupo de Trabajo del Consejo sobre los Planes Estratégico y Financiero (GTCPEF) 
	Sr. Mansour AIQurashi 
(Arabia Saudita)
	ARB
	2023
	Sr. Mulembwa Denis Munaku (Tanzania)
Sr. Kenji Kuramochi (Paraguay)
Sra. Maitha Al Jamri (Emiratos Árabes Unidos)
Sr. Yi Lun (China)
Sr. Bakhtjan Smanov (Uzbekistán)
Sr. Rafał Bartoszewski (Polonia)
	AFR
AMS
ARB
ASP
CEI
EUR
	2024
2024
2024
2024
2024
2024

	Grupo de Expertos del Consejo sobre el Acuerdo 482 (GEAcuerdo 482)[footnoteRef:1] [1: 	El Informe final del Grupo de Expertos sobre el Acuerdo 482 (GE-Acuerdo 482) se presentará a la reunión de 2025 del Consejo de la UIT para que éste tome las medidas que considere oportunas y posiblemente revise el Acuerdo 482. Por consiguiente, a menos que el Consejo decida lo contrario, este Grupo habrá terminado su trabajo y no volverá a reunirse tras la reunión del Consejo de 2025.] 

	Sra. Fenhong Cheng (China)
	ASP
	2023
	Sr. Mostafa Mousa (Egipto)
Sra. Anabel del Carmen Cisneros (Argentina)
Sr. Abdulrhaman AlNajdi (Arabia Saudita)
Sr. Meiditomo Sutyarjoko (Indonesia)
Sr. Dilmurod Dusmatov (Uzbekistán)
Sr. Cristian Ungureanu (Rumanía)
	AFR
AMS
ARB
ASP
CEI
EUR
	2019
2023
2023
2023
2024
2020



______________
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